
 diário oficial Nº 34.602  97 Quarta-feira, 02 DE JUNHO DE 2021

aViso de resULtado de LicitaÇÃo
.

HoMoLoGaÇÃo do PreGÃo eLetrÔNico Nº 001/2021
Processo: 2020/927843
Órgão Licitante: Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica - SECTET
objeto: contratação de empresa especializada para fornecimento de so-
luções tecnológicas que possibilitem modernizar os processos de ensi-
no-aprendizagem, assim como processos administrativos manuais e de 
gestão do conhecimento, detendo recursos avançados com este escopo. 
Conforme planilha que consta no Termo de Referência.
A autoridade competente da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação 
Superior, Profissional e Tecnológica, homologa o aludido certame, efetuado 
sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
iNtEcElEri tEcNoloGia Para EdUcacao ltda
cNPJ: 08.945.294/0001-36
Valor total da licitação: r$ 1.474.577,33
Belém, 01 de junho de 2021
ordenador: carloS EdilSoN dE alMEida MaNEScKY

Protocolo: 662727

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

Portaria
.

Portaria N° 097/2021 – GaBiNete, de 25 de Maio de 2021.
 o diretor-Presidente da fUNdaÇÃo aMaZÔNia dE aMParo a EStUdoS 
E PESQUiSaS - faPESPa, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no art. 7º, da lei complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
coNSidEraNdo a instauração da comissão de Sindicância investigativa, 
designado pela Portaria nº 081/2021, de 04 de maio de 2021, publicada 
no dia 05 de maio de 2021 no Diário Oficial do Estado;
coNSidEraNdo os termos despacho encartado à seq. 31 dos autos do 
processo nº 2021/209972, de 25/05/2021, da lavra da Presidenta da co-
missão, em que solicita e justifica a necessidade de prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados.
rESolVE:
art. 1º ProrroGar a comissão instituída pela Portaria acima referida, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, seja dada continuidade à investigação 
e devida conclusão dos trabalhos da comissão de Sindicância investigativa, a 
contar da data subsequente ao termino final do último prazo então concedido;
registre–se, Publique-se e cumpra-se.
Gabinete do diretor-Presidente, em 25 de Maio de 2021.
carlos Edilson de almeida Maneschy
 diretor-Presidente

Protocolo: 660523

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

aViso de resULtado de LicitaÇÃo
.

PreGÃo eLetrÔNico Nº 019/2021
Processo Pae Nº 2021/3.965
oBJEto: registro de preços para aquisição (renovação) de licenças da pla-
taforma de solução de segurança de firewall – Next Generation firewall 
(NGfW) da Palo alto.
PrEÇoS rEGiStradoS Para: faSt HElP iNforMática ltda.
cNPJ: 05.889.039/0001-25
Valor total rEGiStrado: r$ 2.929.000,00
lote Único
item 1: licenças threat Prevention Sub
Quantidade: 2
Preço Unitário registrado: r$ 306.500,00
item 2: licenças PaNdB Url filtering
Quantidade: 2
Preço Unitário registrado: r$ 204.000,00
item 3: licenças Premium Support
Quantidade: 2
Preço Unitário registrado: r$ 211.000,00
item 4: licença Premium Support do gerenciador PaNoraMa
Quantidade: 1
Preço Unitário registrado: r$ 75.000,00
item 5: licenças Wild fire Sub
Quantidade: 2
Preço Unitário registrado: r$ 200.000,00
item 6: licenças dNS Security Sub
Quantidade: 2
Preço Unitário registrado: r$ 200.000,00
item 7: licenças Global Protect Sub
Quantidade: 2
Preço Unitário registrado: r$ 200.000,00
item 8: licenças auto focus threat intelligence Sub
Quantidade: 1
Preço Unitário registrado: r$ 211.000,00
dESPacHo do PrESidENtE: Homologo.
o Pregoeiro

Protocolo: 662861

diÁria
.

Portaria Nº 219, de 31 de Maio de 2021 - diária ao(à) colabora-
dor(a) MarcoS HENriQUE criSÓStoMo SalGado, Motorista, matrícula 
57203796, 08/06/2021 a 24/06/2021, à Belém-Pa/almeirim/Monte dou-
rado/Belém-Pa, para conduzir os técnicos ate almeirim e Monte doura-
do. ordenador: MarcoS aNtoNio BraNdÃo da coSta - Presidente da 
Empresa de tecnologia da informação e comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 220, de 31 de Maio de 2021 - diária ao(à) colabo-
rador(a) JoSE carloS coElHo rodriGUES JUNior, assessor iii , ma-
trícula 5946324, 05/06/2021 a 12/06/2021, à Belém-Pa/conceição do 
araguaia/Belém-Pa, para Visita técnica para acompanhamento de insta-
lação de link via Satélite de conceição do araguaia. ordenador: MarcoS 
aNtoNio BraNdÃo da coSta - Presidente da Empresa de tecnologia da 
informação e comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 221, de 31 de Maio de 2021 - diária ao(à) colabo-
rador(a) SEBaStiao dE SoUSa MESQUita, aNaliSta dE SUPortE - 
rESPoNSáVEl NÚclEo MaraBá, matrícula 8080577 - 1, 07/06/2021 a 
12/06/2021, à MaraBá-Pa/SÃo fÉliX do XiNGU/MaraBá-Pa, para Efe-
tuar Survey em unidades Municipais - Escolas - localizadas na sede do Mu-
nicípio de São félix do Xingú e instruir os técnicos da Secretaria Municipal 
de Educação a efetuar os demais levantamentos nas unidades situadas 
em regiões indígenas e campo.(rurais). ordenador: MarcoS aNtoNio 
BraNdÃo da coSta - Presidente da Empresa de tecnologia da informa-
ção e comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 222, de 31 de Maio de 2021 - diária ao(à) colabo-
rador(a) SEBaStiao dE SoUSa MESQUita, aNaliSta dE SUPortE 
- rESPoNSáVEl NÚclEo MaraBá, matrícula 8080577 - 1, 31/05/2021 
a 04/06/2021, à MaraBá-Pa/BElÉM/MaraBá-Pa, para deslocar equipa-
mentos danificados para a DRMP/Prodepa e Participar de Reuniões Técni-
cas. ordenador: MarcoS aNtoNio BraNdÃo da coSta - Presidente da 
Empresa de tecnologia da informação e comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 223, de 31 de Maio de 2021 - diária ao(à) colabora-
dor(a) daMiao SaNtaNa fErrEira, técnico em telecomunicações, matrícula 
5942194, 26/05/2021 a 29/05/2021, à altaMira-Pa/MEdicilÂNdia - rUrÓ-
PoliS - BraSil NoVo/altaMira-Pa, para VErificaÇÃo dE ProBlEMaS NaS 
EStaÇÕES dE tElEcoMUNicaÇÕES dE MEdicilÂNdia, rUrÓPoliS E BraSil 
NoVo. ordenador: MarcoS aNtoNio BraNdÃo da coSta - Presidente da 
Empresa de tecnologia da informação e comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 224, de 31 de Maio de 2021 - diária ao(à) colabo-
rador(a) Joao SalaME NEto, GErENtE dE árEa, matrícula 5958797, 
26/05/2021 a 29/05/2021, à BElÉM-Pa/SaPUacaia - caNaÃ doS ca-
raJáS/BElÉM-Pa, para rEUNiÃo coMErcial coM aS PrEfEitUraS dE 
SaPUcaia E caNaÃ doS caraJáS. ordenador: MarcoS aNtoNio BraN-
dÃo da coSta - Presidente da Empresa de tecnologia da informação e 
comunicação do Estado do Pará.
Portaria Nº 225, de 31 de Maio de 2021 - diária ao(à) colabora-
dor(a) criStoVÃo MorEllY KaNEYoSHi H dE frEitaS JUNior, analista de 
Suporte, matrícula 73419, 08/06/2021 a 22/06/2021, à Belém-Pa/almeirim/
Belém-PA, para Implantação da rede de fibra óptica da cidade de Almeirim 
(tecnologia GPoN) em parceria com a equipe da dPE/Glr. região Baixo ama-
zonas. ordenador: MarcoS aNtoNio BraNdÃo da coSta - Presidente da 
Empresa de tecnologia da informação e comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 662754

secretaria de estado
de tUrisMo

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 122/GePs/setUr de 31 de Maio de 2021
coNSidEraNdo os termos do processo 2021/559315; rESolVE: i – con-
ceder suprimento de fundos a servidora KarEN criStiNa oliVEira NU-
NES DOS SANTOS, mat. 5953672/1, Ger. de Qualificação Profissional. II 
– o valor do suprimento corresponde a r$ 1.000,00 (Um mil reais), para 
atender a despesa de, classificação: 339033 (Passagens e Locomoção).A 
utilização do suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) dias após 
a data de recebimento, devendo ocorrer a prestação de contas no prazo 
máximo de 15 dias após o período de aplicação. alBiNo JoSÉ da SilVa 
BarBoSa. diretor de administração e finanças.

Protocolo: 662584
Portaria Nº 128/GePs/setUr de 01 de JUNHo de 2021
coNSidEraNdo os termos do processo 2021/564616;rESolVE: i – con-
ceder suprimento de fundos a KarEN criStiNa oliVEira NUNES doS 
SANTOS, mat. 5953672/1, Ger. de Qualificação Profissional. II – O valor do 
suprimento corresponde a r$ 500,00 (Quinhentos reais), para atender a 
despesa de, classificação: 339030 (Consumo). A utilização do suprimento 
de fundos será no período de 30 (trinta) dias após a data de recebimento, 
devendo ocorrer a prestação de contas no prazo máximo de 15 dias após 
o período de aplicação. alBiNo JoSÉ da SilVa BarBoSa diretor de ad-
ministração e finanças.

Protocolo: 662772
Portaria Nº 126/GePs/setUr de 01 de JUNHo de 2021
coNSidEraNdo os termos do processo 2021/5725750; rESolVE: i – 
conceder suprimento de fundos ao servidor aNtoNio MarcoS fraNco 
PiNHEiro, mat.57198175/1, assistente de Gestão em turismo.ii – o valor 
do suprimento corresponde a r$ 600,00 (seiscentos reais), para atender 
a despesa de, classificação: 339033 (Passagens e Locomoção) A utilização 
do suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) dias após a data 
de recebimento, devendo ocorrer a prestação de contas no prazo máximo 
de 15 dias após o período de aplicação. alBiNo JoSÉ da SilVa BarBoSa 
diretor de administração e finanças

Protocolo: 662787


